
■2012年度後期 名古屋芸術大学　ＦＤ・ＳＤ委員会

【講義・演習用】 履修者数

回答者数

5 4 3 2 1

100-90% 89-80% 79-70% 69-60% 59%以下

155 88 73 15 5

46.1% 26.2% 21.7% 4.5% 1.5%

6時間以上 4時間以上 2時間以上 1時間以上 30分程度

24 13 38 58 204

7.1% 3.9% 11.3% 17.2% 60.5%

90点以上 80点 70点 60点 50点以下

86 111 96 36 7

25.6% 33.0% 28.6% 10.7% 2.1%

よく確認した 確認した どちらともいえない あまりしなかった 全く確認しなかった

75 148 48 38 27

22.3% 44.0% 14.3% 11.3% 8.0%

大変即していた 即していた どちらともいえない あまり即していなかった 即していなかった

101 155 77 2 1

30.1% 46.1% 22.9% 0.6% 0.3%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

136 159 33 8 1

40.4% 47.2% 9.8% 2.4% 0.3%

大変有益であった 有益であった どちらともいえない あまり有益でなかった 有益でなかった

150 148 36 2 0

44.6% 44.0% 10.7% 0.6% 0.0%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

182 128 24 2 0

54.2% 38.1% 7.1% 0.6% 0.0%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

166 147 19 4 0

49.4% 43.8% 5.7% 1.2% 0.0%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

182 140 10 3 1

54.2% 41.7% 3.0% 0.9% 0.3%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

188 133 14 0 1

56.0% 39.6% 4.2% 0.0% 0.3%

大変わいた わいた どちらともいえない あまりわかなかった わかなかった

153 144 34 3 1

45.7% 43.0% 10.1% 0.9% 0.3%

大変広がった 広がった どちらともいえない あまり広がらなかった 広がらなかった

167 156 13 0 0

49.7% 46.4% 3.9% 0.0% 0.0%

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満

164 137 32 3 0

48.8% 40.8% 9.5% 0.9% 0.0%

大変そう思う ややそう思う どちらともいえない あまりそう思わない 全くそう思わない

28 10 8 0 0

60.9% 21.7% 17.4% 0.0% 0.0%

1～10人

4.43

4.05

4.25

4.33

4.46

4.11

1.80

3.69

4.51

1

2

4.46

あなたは授業内容を講義要項（シラバス）で
確認しましたか

3.61

7

8

この授業で使用した教科書・プリントは有益
でしたか

教員の熱意や工夫は感じられましたか

9

上段：度数（人）／下段：構成比（％）

5

6 授業の開始・終了時間は適切でしたか

4

あなたの授業出席割合はどれくらいですか

あなたのこの授業への(週)予習・復習時間
はどれくらいですか

あなたのこの授業への取り組みは自己採点
で何点くらいですか

調査項目No. 無効有効

3

336 1

337 0

336 1

平均

質問や提出物への対応は適切でしたか

教員の説明やアドバイスは適切でしたか

この授業の総合的な満足度を教えてください

11

12

教員は学生に公平に対応していましたか

この授業に一層の学習意欲がわきましたか

あなたはこの授業によって知識が広がりまし
たか

4.38

336

15 担当教員のオリジナル設問

13

14

4.41

4.49

336

10

1

1

1

336 1

337 0

1

　授業評価アンケート集計結果（授業規模別） 337

517

336

1

335 2

336 1

4.33

46 291

授業内容はシラバスに即していましたか

336

授業規模

336

1

336

1

336

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15

当授業規模平均と全体平均との比較 当授業規模平均 全体平均 
48.8% 

40.8% 

9.5% 

0.9% 0.0% 

*総合的満足度（Q14） 

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満 



■2012年度後期 名古屋芸術大学　ＦＤ・ＳＤ委員会

【講義・演習用】 履修者数

回答者数

5 4 3 2 1

100-90% 89-80% 79-70% 69-60% 59%以下

423 221 148 35 12

50.4% 26.3% 17.6% 4.2% 1.4%

6時間以上 4時間以上 2時間以上 1時間以上 30分程度

66 39 68 123 518

8.1% 4.8% 8.4% 15.1% 63.6%

90点以上 80点 70点 60点 50点以下

219 266 230 98 22

26.2% 31.9% 27.5% 11.7% 2.6%

よく確認した 確認した どちらともいえない あまりしなかった 全く確認しなかった

178 309 191 71 86

21.3% 37.0% 22.9% 8.5% 10.3%

大変即していた 即していた どちらともいえない あまり即していなかった 即していなかった

224 363 242 3 2

26.9% 43.5% 29.0% 0.4% 0.2%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

347 405 70 14 2

41.4% 48.3% 8.4% 1.7% 0.2%

大変有益であった 有益であった どちらともいえない あまり有益でなかった 有益でなかった

317 357 130 3 5

39.0% 44.0% 16.0% 0.4% 0.6%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

398 384 48 5 4

47.4% 45.8% 5.7% 0.6% 0.5%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

382 374 74 6 2

45.6% 44.6% 8.8% 0.7% 0.2%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

426 352 52 7 3

50.7% 41.9% 6.2% 0.8% 0.4%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

438 343 49 7 3

52.1% 40.8% 5.8% 0.8% 0.4%

大変わいた わいた どちらともいえない あまりわかなかった わかなかった

352 374 99 5 6

42.1% 44.7% 11.8% 0.6% 0.7%

大変広がった 広がった どちらともいえない あまり広がらなかった 広がらなかった

395 368 67 5 4

47.1% 43.9% 8.0% 0.6% 0.5%

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満

381 352 93 10 2

45.5% 42.0% 11.1% 1.2% 0.2%

大変そう思う ややそう思う どちらともいえない あまりそう思わない 全くそう思わない

40 49 19 5 0

35.4% 43.4% 16.8% 4.4% 0.0%

11～20人

4.10

3.96

4.29

4.20

4.39

4.20

1.79

3.67

4.44

1

2

4.36

あなたは授業内容を講義要項（シラバス）で
確認しましたか

3.51

7

8

この授業で使用した教科書・プリントは有益
でしたか

教員の熱意や工夫は感じられましたか

9

上段：度数（人）／下段：構成比（％）

5

6 授業の開始・終了時間は適切でしたか

4

あなたの授業出席割合はどれくらいですか

あなたのこの授業への(週)予習・復習時間
はどれくらいですか

あなたのこの授業への取り組みは自己採点
で何点くらいですか

調査項目No. 無効有効

3

839 2

814 27

835 6

平均

質問や提出物への対応は適切でしたか

教員の説明やアドバイスは適切でしたか

この授業の総合的な満足度を教えてください

11

12

教員は学生に公平に対応していましたか

この授業に一層の学習意欲がわきましたか

あなたはこの授業によって知識が広がりまし
たか

4.31

839

15 担当教員のオリジナル設問

13

14

4.35

4.42

839

10

3

1

6

834 7

838 3

2

　授業評価アンケート集計結果（授業規模別） 841

1176

838

1

836 5

812 29

4.27

113 728

授業内容はシラバスに即していましたか

840

授業規模

835

3

840

2

838

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15

当授業規模平均と全体平均との比較 当授業規模平均 全体平均 
45.5% 

42.0% 

11.1% 

1.2% 0.2% 
*総合的満足度（Q14） 

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満 



■2012年度後期 名古屋芸術大学　ＦＤ・ＳＤ委員会

【講義・演習用】 履修者数

回答者数

5 4 3 2 1

100-90% 89-80% 79-70% 69-60% 59%以下

863 565 317 78 23

46.7% 30.6% 17.2% 4.2% 1.2%

6時間以上 4時間以上 2時間以上 1時間以上 30分程度

85 62 104 249 1320

4.7% 3.4% 5.7% 13.7% 72.5%

90点以上 80点 70点 60点 50点以下

343 597 590 205 83

18.9% 32.8% 32.5% 11.3% 4.6%

よく確認した 確認した どちらともいえない あまりしなかった 全く確認しなかった

312 755 379 175 220

16.9% 41.0% 20.6% 9.5% 12.0%

大変即していた 即していた どちらともいえない あまり即していなかった 即していなかった

434 829 545 17 16

23.6% 45.0% 29.6% 0.9% 0.9%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

714 901 186 34 10

38.7% 48.8% 10.1% 1.8% 0.5%

大変有益であった 有益であった どちらともいえない あまり有益でなかった 有益でなかった

656 858 278 22 12

35.9% 47.0% 15.2% 1.2% 0.7%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

810 847 151 23 15

43.9% 45.9% 8.2% 1.2% 0.8%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

756 857 192 21 15

41.1% 46.6% 10.4% 1.1% 0.8%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

780 852 171 23 17

42.3% 46.2% 9.3% 1.2% 0.9%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

817 847 152 12 15

44.3% 46.0% 8.2% 0.7% 0.8%

大変わいた わいた どちらともいえない あまりわかなかった わかなかった

649 884 254 34 26

35.1% 47.9% 13.8% 1.8% 1.4%

大変広がった 広がった どちらともいえない あまり広がらなかった 広がらなかった

735 913 167 16 16

39.8% 49.4% 9.0% 0.9% 0.9%

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満

668 872 255 27 16

36.3% 47.4% 13.9% 1.5% 0.9%

大変そう思う ややそう思う どちらともいえない あまりそう思わない 全くそう思わない

122 123 88 16 8

34.2% 34.5% 24.6% 4.5% 2.2%

21～40人

3.94

3.90

4.23

4.16

4.31

4.17

1.54

3.50

4.32

1

2

4.26

あなたは授業内容を講義要項（シラバス）で
確認しましたか

3.41

7

8

この授業で使用した教科書・プリントは有益
でしたか

教員の熱意や工夫は感じられましたか

9

上段：度数（人）／下段：構成比（％）

5

6 授業の開始・終了時間は適切でしたか

4

あなたの授業出席割合はどれくらいですか

あなたのこの授業への(週)予習・復習時間
はどれくらいですか

あなたのこの授業への取り組みは自己採点
で何点くらいですか

調査項目No. 無効有効

3

1846 1

1820 27

1818 29

平均

質問や提出物への対応は適切でしたか

教員の説明やアドバイスは適切でしたか

この授業の総合的な満足度を教えてください

11

12

教員は学生に公平に対応していましたか

この授業に一層の学習意欲がわきましたか

あなたはこの授業によって知識が広がりまし
たか

4.17

1846

15 担当教員のオリジナル設問

13

14

4.26

4.28

1847

10

9

4

6

1841 6

1845 2

1

　授業評価アンケート集計結果（授業規模別） 1847

2635

1841

4

1847 0

1826 21

4.13

357 1490

授業内容はシラバスに即していましたか

1843

授業規模

1841

6

1843

0

1838

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15

当授業規模平均と全体平均との比較 当授業規模平均 全体平均 
36.3% 

47.4% 

13.9% 

1.5% 0.9% 
*総合的満足度（Q14） 

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満 



■2012年度後期 名古屋芸術大学　ＦＤ・ＳＤ委員会

【講義・演習用】 履修者数

回答者数

5 4 3 2 1

100-90% 89-80% 79-70% 69-60% 59%以下

785 497 361 77 27

44.9% 28.4% 20.7% 4.4% 1.5%

6時間以上 4時間以上 2時間以上 1時間以上 30分程度

39 37 85 220 1351

2.3% 2.1% 4.9% 12.7% 78.0%

90点以上 80点 70点 60点 50点以下

228 503 613 293 97

13.1% 29.0% 35.4% 16.9% 5.6%

よく確認した 確認した どちらともいえない あまりしなかった 全く確認しなかった

248 762 338 209 182

14.3% 43.8% 19.4% 12.0% 10.5%

大変即していた 即していた どちらともいえない あまり即していなかった 即していなかった

349 795 560 24 19

20.0% 45.5% 32.1% 1.4% 1.1%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

569 921 195 47 17

32.5% 52.7% 11.1% 2.7% 1.0%

大変有益であった 有益であった どちらともいえない あまり有益でなかった 有益でなかった

545 886 260 33 23

31.2% 50.7% 14.9% 1.9% 1.3%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

644 850 196 36 20

36.9% 48.7% 11.2% 2.1% 1.1%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

556 873 268 27 20

31.9% 50.1% 15.4% 1.5% 1.1%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

568 876 250 33 18

32.6% 50.2% 14.3% 1.9% 1.0%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

636 892 177 27 13

36.4% 51.1% 10.1% 1.5% 0.7%

大変わいた わいた どちらともいえない あまりわかなかった わかなかった

423 913 320 47 42

24.2% 52.3% 18.3% 2.7% 2.4%

大変広がった 広がった どちらともいえない あまり広がらなかった 広がらなかった

519 982 189 27 26

29.8% 56.3% 10.8% 1.5% 1.5%

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満

474 884 321 34 23

27.3% 50.9% 18.5% 2.0% 1.3%

大変そう思う ややそう思う どちらともいえない あまりそう思わない 全くそう思わない

131 147 140 77 16

25.6% 28.8% 27.4% 15.1% 3.1%

41～60人

3.59

3.82

4.13

4.09

4.18

4.11

1.38

3.27

4.21

1

2

4.11

あなたは授業内容を講義要項（シラバス）で
確認しましたか

3.39

7

8

この授業で使用した教科書・プリントは有益
でしたか

教員の熱意や工夫は感じられましたか

9

上段：度数（人）／下段：構成比（％）

5

6 授業の開始・終了時間は適切でしたか

4

あなたの授業出席割合はどれくらいですか

あなたのこの授業への(週)予習・復習時間
はどれくらいですか

あなたのこの授業への取り組みは自己採点
で何点くらいですか

調査項目No. 無効有効

3

1747 3

1732 18

1734 16

平均

質問や提出物への対応は適切でしたか

教員の説明やアドバイスは適切でしたか

この授業の総合的な満足度を教えてください

11

12

教員は学生に公平に対応していましたか

この授業に一層の学習意欲がわきましたか

あなたはこの授業によって知識が広がりまし
たか

4.01

1746

15 担当教員のオリジナル設問

13

14

4.10

4.11

1743

10

14

5

11

1747 3

1749 1

4

　授業評価アンケート集計結果（授業規模別） 1750

2617

1744

5

1745 5

1747 3

3.93

511 1239

授業内容はシラバスに即していましたか

1745

授業規模

1739

6

1745

7

1736

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15

当授業規模平均と全体平均との比較 当授業規模平均 全体平均 

27.3% 

50.9% 

18.5% 

2.0% 1.3% 
*総合的満足度（Q14） 

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満 



■2012年度後期 名古屋芸術大学　ＦＤ・ＳＤ委員会

【講義・演習用】 履修者数

回答者数

5 4 3 2 1

100-90% 89-80% 79-70% 69-60% 59%以下

1095 818 586 116 25

41.5% 31.0% 22.2% 4.4% 0.9%

6時間以上 4時間以上 2時間以上 1時間以上 30分程度

53 45 147 314 2062

2.0% 1.7% 5.6% 12.0% 78.7%

90点以上 80点 70点 60点 50点以下

272 657 1000 499 174

10.5% 25.2% 38.4% 19.2% 6.7%

よく確認した 確認した どちらともいえない あまりしなかった 全く確認しなかった

415 1175 515 289 233

15.8% 44.7% 19.6% 11.0% 8.9%

大変即していた 即していた どちらともいえない あまり即していなかった 即していなかった

540 1233 818 28 15

20.5% 46.8% 31.1% 1.1% 0.6%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

874 1395 283 67 20

33.1% 52.9% 10.7% 2.5% 0.8%

大変有益であった 有益であった どちらともいえない あまり有益でなかった 有益でなかった

809 1301 445 53 27

30.7% 49.4% 16.9% 2.0% 1.0%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

874 1296 385 50 32

33.1% 49.1% 14.6% 1.9% 1.2%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

767 1319 501 35 18

29.1% 50.0% 19.0% 1.3% 0.7%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

791 1338 432 48 28

30.0% 50.7% 16.4% 1.8% 1.1%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

920 1360 295 40 22

34.9% 51.6% 11.2% 1.5% 0.8%

大変わいた わいた どちらともいえない あまりわかなかった わかなかった

635 1279 553 107 62

24.1% 48.5% 21.0% 4.1% 2.4%

大変広がった 広がった どちらともいえない あまり広がらなかった 広がらなかった

825 1416 295 64 34

31.3% 53.8% 11.2% 2.4% 1.3%

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満

679 1251 605 65 24

25.9% 47.7% 23.1% 2.5% 0.9%

大変そう思う ややそう思う どちらともいえない あまりそう思わない 全くそう思わない

270 296 183 14 7

35.1% 38.4% 23.8% 1.8% 0.9%

61～100人

4.05

3.86

4.15

4.07

4.11

4.08

1.36

3.14

4.18

1

2

4.11

あなたは授業内容を講義要項（シラバス）で
確認しましたか

3.48

7

8

この授業で使用した教科書・プリントは有益
でしたか

教員の熱意や工夫は感じられましたか

9

上段：度数（人）／下段：構成比（％）

5

6 授業の開始・終了時間は適切でしたか

4

あなたの授業出席割合はどれくらいですか

あなたのこの授業への(週)予習・復習時間
はどれくらいですか

あなたのこの授業への取り組みは自己採点
で何点くらいですか

調査項目No. 無効有効

3

2640 4

2621 23

2602 42

平均

質問や提出物への対応は適切でしたか

教員の説明やアドバイスは適切でしたか

この授業の総合的な満足度を教えてください

11

12

教員は学生に公平に対応していましたか

この授業に一層の学習意欲がわきましたか

あなたはこの授業によって知識が広がりまし
たか

3.95

2637

15 担当教員のオリジナル設問

13

14

4.05

4.07

2634

10

20

7

17

2634 10

2639 5

7

　授業評価アンケート集計結果（授業規模別） 2644

4208

2640

7

2636 8

2635 9

3.88

770 1874

授業内容はシラバスに即していましたか

2637

授業規模

2627

4

2637

10

2624

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15

当授業規模平均と全体平均との比較 当授業規模平均 全体平均 

25.9% 

47.7% 

23.1% 

2.5% 

0.9% *総合的満足度（Q14） 

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満 



■2012年度後期 名古屋芸術大学　ＦＤ・ＳＤ委員会

【講義・演習用】 履修者数

回答者数

5 4 3 2 1

100-90% 89-80% 79-70% 69-60% 59%以下

512 454 298 57 20

38.2% 33.9% 22.2% 4.3% 1.5%

6時間以上 4時間以上 2時間以上 1時間以上 30分程度

24 31 65 151 1055

1.8% 2.3% 4.9% 11.4% 79.6%

90点以上 80点 70点 60点 50点以下

112 349 496 253 110

8.5% 26.4% 37.6% 19.2% 8.3%

よく確認した 確認した どちらともいえない あまりしなかった 全く確認しなかった

195 623 262 140 119

14.6% 46.5% 19.6% 10.5% 8.9%

大変即していた 即していた どちらともいえない あまり即していなかった 即していなかった

246 642 426 17 8

18.4% 47.9% 31.8% 1.3% 0.6%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

379 750 177 21 12

28.3% 56.0% 13.2% 1.6% 0.9%

大変有益であった 有益であった どちらともいえない あまり有益でなかった 有益でなかった

360 685 250 29 13

26.9% 51.2% 18.7% 2.2% 1.0%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

431 665 210 22 10

32.2% 49.7% 15.7% 1.6% 0.7%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

371 666 268 23 9

27.7% 49.8% 20.0% 1.7% 0.7%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

385 659 256 22 12

28.9% 49.4% 19.2% 1.6% 0.9%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

446 681 181 14 12

33.4% 51.0% 13.6% 1.0% 0.9%

大変わいた わいた どちらともいえない あまりわかなかった わかなかった

330 661 276 43 28

24.7% 49.4% 20.6% 3.2% 2.1%

大変広がった 広がった どちらともいえない あまり広がらなかった 広がらなかった

418 705 177 22 14

31.3% 52.8% 13.2% 1.6% 1.0%

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満

358 630 301 24 16

26.9% 47.4% 22.6% 1.8% 1.2%

大変そう思う ややそう思う どちらともいえない あまりそう思わない 全くそう思わない

42 65 89 0 2

21.2% 32.8% 44.9% 0.0% 1.0%

101人以上

3.73

3.82

4.09

4.01

4.11

4.03

1.35

3.08

4.15

1

2

4.12

あなたは授業内容を講義要項（シラバス）で
確認しましたか

3.47

7

8

この授業で使用した教科書・プリントは有益
でしたか

教員の熱意や工夫は感じられましたか

9

上段：度数（人）／下段：構成比（％）

5

6 授業の開始・終了時間は適切でしたか

4

あなたの授業出席割合はどれくらいですか

あなたのこの授業への(週)予習・復習時間
はどれくらいですか

あなたのこの授業への取り組みは自己採点
で何点くらいですか

調査項目No. 無効有効

3

1341 3

1326 18

1320 24

平均

質問や提出物への対応は適切でしたか

教員の説明やアドバイスは適切でしたか

この授業の総合的な満足度を教えてください

11

12

教員は学生に公平に対応していましたか

この授業に一層の学習意欲がわきましたか

あなたはこの授業によって知識が広がりまし
たか

3.97

1338

15 担当教員のオリジナル設問

13

14

4.02

4.04

1336

10

15

10

5

1339 5

1339 5

6

　授業評価アンケート集計結果（授業規模別） 1344

2423

1337

10

1338 6

1337 7

3.91

198 1146

授業内容はシラバスに即していましたか

1334

授業規模

1339

7

1334

8

1329

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15

当授業規模平均と全体平均との比較 当授業規模平均 全体平均 

26.9% 

47.4% 

22.6% 

1.8% 1.2% 
*総合的満足度（Q14） 

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満 



■2012年度後期 名古屋芸術大学　ＦＤ・ＳＤ委員会

【実技・実習用】 履修者数

回答者数

5 4 3 2 1

100-90% 89-80% 79-70% 69-60% 59%以下

325 145 72 29 5

56.4% 25.2% 12.5% 5.0% 0.9%

6時間以上 4時間以上 2時間以上 1時間以上 30分程度

136 69 146 138 86

23.7% 12.0% 25.4% 24.0% 15.0%

90点以上 80点 70点 60点 50点以下

275 241 55 3 0

47.9% 42.0% 9.6% 0.5% 0.0%

よく確認した 確認した どちらともいえない あまりしなかった 全く確認しなかった

327 187 38 13 11

56.8% 32.5% 6.6% 2.3% 1.9%

大変即していた 即していた どちらともいえない あまり即していなかった 即していなかった

252 228 92 3 1

43.8% 39.6% 16.0% 0.5% 0.2%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

290 240 37 5 4

50.3% 41.7% 6.4% 0.9% 0.7%

大変有益であった 有益であった どちらともいえない あまり有益でなかった 有益でなかった

340 200 34 2 1

58.9% 34.7% 5.9% 0.3% 0.2%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

370 182 22 0 3

64.1% 31.5% 3.8% 0.0% 0.5%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

347 192 32 5 1

60.1% 33.3% 5.5% 0.9% 0.2%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

382 171 19 3 2

66.2% 29.6% 3.3% 0.5% 0.3%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

419 143 13 1 1

72.6% 24.8% 2.3% 0.2% 0.2%

大変わいた わいた どちらともいえない あまりわかなかった わかなかった

340 198 35 3 0

59.0% 34.4% 6.1% 0.5% 0.0%

大変広がった 広がった どちらともいえない あまり広がらなかった 広がらなかった

291 246 36 4 0

50.4% 42.6% 6.2% 0.7% 0.0%

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満

356 176 36 5 2

61.9% 30.6% 6.3% 0.9% 0.3%

大変そう思う ややそう思う どちらともいえない あまりそう思わない 全くそう思わない

45 21 13 0 0

57.0% 26.6% 16.5% 0.0% 0.0%

79 498

授業内容は講義要項（シラバス）に即してい
ましたか

577

授業規模

576

0

577

0

575

　授業評価アンケート集計結果（授業規模別） 577

782

577

0

576 1

577 0

4.52

2

0

1

576 1

576 1

0

4.53

577

15 担当教員のオリジナル設問

13

14

4.52

4.61

577

10

質問や提出物への対応は適切でしたか

教員の指導（説明やアドバイス）は適切でし
たか

この授業の総合的な満足度を教えてください

11

12

教員に専門性は感じられましたか

この専攻科目及び実技科目（個人レッスンを
含む）に対して、あなたは、学習意欲や創作
意欲がわきましたか

この授業によってあなたの実技は向上しまし
たか

無効有効

3

576 1

575 2

574 3

平均
上段：度数（人）／下段：構成比（％）

5

6 授業の開始・終了時間は適切でしたか

4

あなたの授業出席割合はどれくらいですか

専攻科目及び実技科目（個人レッスンを含
む）に対して、あなたの（週）練習又は製作時
間はどれくらいですか

あなたは選択した専攻にどれくらいの探究
心を持っていますか

調査項目No.

1

2

4.43

あなたはこの授業のために学内の施設を利
用しましたか

4.40

7

8

授業で使用した教材は有益でしたか

教員の熱意や工夫は感じられましたか

9

1～10人

4.41

4.26

4.40

4.52

4.59

4.31

3.05

4.37

4.69

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15

当授業規模平均と全体平均との比較 当授業規模平均 全体平均 

61.9% 

30.6% 

6.3% 

0.9% 
0.3% 

*総合的満足度（Q14） 

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満 



■2012年度後期 名古屋芸術大学　ＦＤ・ＳＤ委員会

【実技・実習用】 履修者数

回答者数

5 4 3 2 1

100-90% 89-80% 79-70% 69-60% 59%以下

463 296 144 32 8

49.1% 31.4% 15.3% 3.4% 0.8%

6時間以上 4時間以上 2時間以上 1時間以上 30分程度

254 134 172 146 237

26.9% 14.2% 18.2% 15.5% 25.1%

90点以上 80点 70点 60点 50点以下

409 427 84 14 5

43.6% 45.5% 8.9% 1.5% 0.5%

よく確認した 確認した どちらともいえない あまりしなかった 全く確認しなかった

369 334 117 62 59

39.2% 35.5% 12.4% 6.6% 6.3%

大変即していた 即していた どちらともいえない あまり即していなかった 即していなかった

385 418 128 6 5

40.9% 44.4% 13.6% 0.6% 0.5%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

408 403 98 26 8

43.3% 42.7% 10.4% 2.8% 0.8%

大変有益であった 有益であった どちらともいえない あまり有益でなかった 有益でなかった

444 377 96 11 16

47.0% 39.9% 10.2% 1.2% 1.7%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

524 340 63 6 11

55.5% 36.0% 6.7% 0.6% 1.2%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

503 357 69 7 7

53.3% 37.9% 7.3% 0.7% 0.7%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

529 333 56 13 12

56.1% 35.3% 5.9% 1.4% 1.3%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

607 280 44 8 5

64.3% 29.7% 4.7% 0.8% 0.5%

大変わいた わいた どちらともいえない あまりわかなかった わかなかった

498 337 90 10 9

52.8% 35.7% 9.5% 1.1% 1.0%

大変広がった 広がった どちらともいえない あまり広がらなかった 広がらなかった

422 391 100 16 13

44.8% 41.5% 10.6% 1.7% 1.4%

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満

475 352 86 13 9

50.8% 37.6% 9.2% 1.4% 1.0%

大変そう思う ややそう思う どちらともいえない あまりそう思わない 全くそう思わない

104 67 29 11 9

47.3% 30.5% 13.2% 5.0% 4.1%

220 726

授業内容は講義要項（シラバス）に即してい
ましたか

944

授業規模

941

3

943

4

935

　授業評価アンケート集計結果（授業規模別） 946

1263

943

2

944 2

944 2

4.38

11

3

5

942 4

943 3

2

4.36

944

15 担当教員のオリジナル設問

13

14

4.42

4.44

942

10

質問や提出物への対応は適切でしたか

教員の指導（説明やアドバイス）は適切でし
たか

この授業の総合的な満足度を教えてください

11

12

教員に専門性は感じられましたか

この専攻科目及び実技科目（個人レッスンを
含む）に対して、あなたは、学習意欲や創作
意欲がわきましたか

この授業によってあなたの実技は向上しまし
たか

無効有効

3

943 3

943 3

939 7

平均
上段：度数（人）／下段：構成比（％）

5

6 授業の開始・終了時間は適切でしたか

4

あなたの授業出席割合はどれくらいですか

専攻科目及び実技科目（個人レッスンを含
む）に対して、あなたの（週）練習又は製作時
間はどれくらいですか

あなたは選択した専攻にどれくらいの探究
心を持っていますか

調査項目No.

1

2

4.27

あなたはこの授業のために学内の施設を利
用しましたか

3.95

7

8

授業で使用した教材は有益でしたか

教員の熱意や工夫は感じられましたか

9

11～20人

4.12

4.24

4.25

4.29

4.44

4.24

3.02

4.30

4.56

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15

当授業規模平均と全体平均との比較 当授業規模平均 全体平均 

50.8% 

37.6% 

9.2% 

1.4% 

1.0% *総合的満足度（Q14） 

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満 



■2012年度後期 名古屋芸術大学　ＦＤ・ＳＤ委員会

【実技・実習用】 履修者数

回答者数

5 4 3 2 1

100-90% 89-80% 79-70% 69-60% 59%以下

818 333 163 75 18

58.1% 23.7% 11.6% 5.3% 1.3%

6時間以上 4時間以上 2時間以上 1時間以上 30分程度

590 231 230 188 155

42.3% 16.6% 16.5% 13.5% 11.1%

90点以上 80点 70点 60点 50点以下

708 548 109 25 8

50.6% 39.2% 7.8% 1.8% 0.6%

よく確認した 確認した どちらともいえない あまりしなかった 全く確認しなかった

546 453 181 113 112

38.9% 32.2% 12.9% 8.0% 8.0%

大変即していた 即していた どちらともいえない あまり即していなかった 即していなかった

570 649 174 6 6

40.6% 46.2% 12.4% 0.4% 0.4%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

606 642 126 24 10

43.0% 45.6% 8.9% 1.7% 0.7%

大変有益であった 有益であった どちらともいえない あまり有益でなかった 有益でなかった

616 587 173 20 11

43.8% 41.7% 12.3% 1.4% 0.8%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

719 572 96 13 7

51.1% 40.7% 6.8% 0.9% 0.5%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

706 568 115 11 8

50.1% 40.3% 8.2% 0.8% 0.6%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

748 537 94 17 11

53.2% 38.2% 6.7% 1.2% 0.8%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

829 496 63 10 7

59.0% 35.3% 4.5% 0.7% 0.5%

大変わいた わいた どちらともいえない あまりわかなかった わかなかった

716 546 109 27 10

50.9% 38.8% 7.7% 1.9% 0.7%

大変広がった 広がった どちらともいえない あまり広がらなかった 広がらなかった

589 618 171 22 7

41.9% 43.9% 12.2% 1.6% 0.5%

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満

645 572 163 14 9

46.0% 40.8% 11.6% 1.0% 0.6%

大変そう思う ややそう思う どちらともいえない あまりそう思わない 全くそう思わない

116 67 49 5 11

46.8% 27.0% 19.8% 2.0% 4.4%

248 1160

授業内容は講義要項（シラバス）に即してい
ましたか

1405

授業規模

1405

0

1407

1

1403

　授業評価アンケート集計結果（授業規模別） 1408

1737

1408

3

1408 0

1407 1

4.37

5

1

3

1405 3

1408 0

1

4.30

1407

15 担当教員のオリジナル設問

13

14

4.39

4.42

1407

10

質問や提出物への対応は適切でしたか

教員の指導（説明やアドバイス）は適切でし
たか

この授業の総合的な満足度を教えてください

11

12

教員に専門性は感じられましたか

この専攻科目及び実技科目（個人レッスンを
含む）に対して、あなたは、学習意欲や創作
意欲がわきましたか

この授業によってあなたの実技は向上しまし
たか

無効有効

3

1407 1

1394 14

1398 10

平均
上段：度数（人）／下段：構成比（％）

5

6 授業の開始・終了時間は適切でしたか

4

あなたの授業出席割合はどれくらいですか

専攻科目及び実技科目（個人レッスンを含
む）に対して、あなたの（週）練習又は製作時
間はどれくらいですか

あなたは選択した専攻にどれくらいの探究
心を持っていますか

調査項目No.

1

2

4.25

あなたはこの授業のために学内の施設を利
用しましたか

3.86

7

8

授業で使用した教材は有益でしたか

教員の熱意や工夫は感じられましたか

9

21～40人

4.10

4.26

4.29

4.26

4.41

4.32

3.65

4.38

4.52

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15

当授業規模平均と全体平均との比較 当授業規模平均 全体平均 
46.0% 

40.8% 

11.6% 

1.0% 0.6% 
*総合的満足度（Q14） 

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満 



■2012年度後期 名古屋芸術大学　ＦＤ・ＳＤ委員会

【実技・実習用】 履修者数

回答者数

5 4 3 2 1

100-90% 89-80% 79-70% 69-60% 59%以下

239 66 32 12 1

68.3% 18.9% 9.1% 3.4% 0.3%

6時間以上 4時間以上 2時間以上 1時間以上 30分程度

141 51 61 49 48

40.3% 14.6% 17.4% 14.0% 13.7%

90点以上 80点 70点 60点 50点以下

196 114 32 6 0

56.3% 32.8% 9.2% 1.7% 0.0%

よく確認した 確認した どちらともいえない あまりしなかった 全く確認しなかった

213 70 27 25 13

61.2% 20.1% 7.8% 7.2% 3.7%

大変即していた 即していた どちらともいえない あまり即していなかった 即していなかった

186 116 46 1 0

53.3% 33.2% 13.2% 0.3% 0.0%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

192 118 30 9 1

54.9% 33.7% 8.6% 2.6% 0.3%

大変有益であった 有益であった どちらともいえない あまり有益でなかった 有益でなかった

209 117 22 1 0

59.9% 33.5% 6.3% 0.3% 0.0%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

251 87 11 1 0

71.7% 24.9% 3.1% 0.3% 0.0%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

252 83 15 0 0

72.0% 23.7% 4.3% 0.0% 0.0%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

262 76 11 0 1

74.9% 21.7% 3.1% 0.0% 0.3%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

280 62 7 0 0

80.2% 17.8% 2.0% 0.0% 0.0%

大変わいた わいた どちらともいえない あまりわかなかった わかなかった

224 99 23 3 1

64.0% 28.3% 6.6% 0.9% 0.3%

大変広がった 広がった どちらともいえない あまり広がらなかった 広がらなかった

178 144 24 4 0

50.9% 41.1% 6.9% 1.1% 0.0%

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満

220 110 18 2 0

62.9% 31.4% 5.1% 0.6% 0.0%

大変そう思う ややそう思う どちらともいえない あまりそう思わない 全くそう思わない

37 10 5 0 0

71.2% 19.2% 9.6% 0.0% 0.0%

52 298

授業内容は講義要項（シラバス）に即してい
ましたか

349

授業規模

348

0

350

0

350

　授業評価アンケート集計結果（授業規模別） 350

309

350

1

350 0

349 1

4.55

0

0

2

349 1

350 0

0

4.57

350

15 担当教員のオリジナル設問

13

14

4.68

4.71

350

10

質問や提出物への対応は適切でしたか

教員の指導（説明やアドバイス）は適切でし
たか

この授業の総合的な満足度を教えてください

11

12

教員に専門性は感じられましたか

この専攻科目及び実技科目（個人レッスンを
含む）に対して、あなたは、学習意欲や創作
意欲がわきましたか

この授業によってあなたの実技は向上しまし
たか

無効有効

3

350 0

350 0

348 2

平均
上段：度数（人）／下段：構成比（％）

5

6 授業の開始・終了時間は適切でしたか

4

あなたの授業出席割合はどれくらいですか

専攻科目及び実技科目（個人レッスンを含
む）に対して、あなたの（週）練習又は製作時
間はどれくらいですか

あなたは選択した専攻にどれくらいの探究
心を持っていますか

調査項目No.

1

2

4.42

あなたはこの授業のために学内の施設を利
用しましたか

4.28

7

8

授業で使用した教材は有益でしたか

教員の熱意や工夫は感じられましたか

9

41～60人

4.62

4.40

4.40

4.53

4.68

4.51

3.54

4.44

4.78

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15

当授業規模平均と全体平均との比較 当授業規模平均 全体平均 

62.9% 

31.4% 

5.1% 

0.6% 

0.0% 
*総合的満足度（Q14） 

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満 



■2012年度後期 名古屋芸術大学　ＦＤ・ＳＤ委員会

【実技・実習用】 履修者数

回答者数

5 4 3 2 1

100-90% 89-80% 79-70% 69-60% 59%以下

54 38 17 13 1

43.9% 30.9% 13.8% 10.6% 0.8%

6時間以上 4時間以上 2時間以上 1時間以上 30分程度

12 11 9 24 63

10.1% 9.2% 7.6% 20.2% 52.9%

90点以上 80点 70点 60点 50点以下

31 55 23 14 0

25.2% 44.7% 18.7% 11.4% 0.0%

よく確認した 確認した どちらともいえない あまりしなかった 全く確認しなかった

18 20 37 14 34

14.6% 16.3% 30.1% 11.4% 27.6%

大変即していた 即していた どちらともいえない あまり即していなかった 即していなかった

30 62 26 2 1

24.8% 51.2% 21.5% 1.7% 0.8%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

50 58 11 4 0

40.7% 47.2% 8.9% 3.3% 0.0%

大変有益であった 有益であった どちらともいえない あまり有益でなかった 有益でなかった

39 54 24 2 3

32.0% 44.3% 19.7% 1.6% 2.5%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

40 60 17 4 2

32.5% 48.8% 13.8% 3.3% 1.6%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

43 62 16 0 2

35.0% 50.4% 13.0% 0.0% 1.6%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

43 59 18 2 1

35.0% 48.0% 14.6% 1.6% 0.8%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

52 54 12 3 2

42.3% 43.9% 9.8% 2.4% 1.6%

大変わいた わいた どちらともいえない あまりわかなかった わかなかった

27 60 26 6 1

22.5% 50.0% 21.7% 5.0% 0.8%

大変広がった 広がった どちらともいえない あまり広がらなかった 広がらなかった

28 63 24 5 0

23.3% 52.5% 20.0% 4.2% 0.0%

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満

31 58 28 3 0

25.8% 48.3% 23.3% 2.5% 0.0%

大変そう思う ややそう思う どちらともいえない あまりそう思わない 全くそう思わない

4 7 3 0 0

28.6% 50.0% 21.4% 0.0% 0.0%

14 109

授業内容は講義要項（シラバス）に即してい
ましたか

123

授業規模

123

0

123

3

120

　授業評価アンケート集計結果（授業規模別） 123

180

123

0

120 3

122 1

3.88

3

0

0

121 2

123 0

0

3.98

123

15 担当教員のオリジナル設問

13

14

4.17

4.15

120

10

質問や提出物への対応は適切でしたか

教員の指導（説明やアドバイス）は適切でし
たか

この授業の総合的な満足度を教えてください

11

12

教員に専門性は感じられましたか

この専攻科目及び実技科目（個人レッスンを
含む）に対して、あなたは、学習意欲や創作
意欲がわきましたか

この授業によってあなたの実技は向上しまし
たか

無効有効

3

123 0

119 4

123 0

平均
上段：度数（人）／下段：構成比（％）

5

6 授業の開始・終了時間は適切でしたか

4

あなたの授業出席割合はどれくらいですか

専攻科目及び実技科目（個人レッスンを含
む）に対して、あなたの（週）練習又は製作時
間はどれくらいですか

あなたは選択した専攻にどれくらいの探究
心を持っていますか

調査項目No.

1

2

3.95

あなたはこの授業のために学内の施設を利
用しましたか

2.79

7

8

授業で使用した教材は有益でしたか

教員の熱意や工夫は感じられましたか

9

61～100人

4.07

3.98

4.25

4.02

4.07

4.07

2.03

3.84

4.23

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15

当授業規模平均と全体平均との比較 当授業規模平均 全体平均 

25.8% 

48.3% 

23.3% 

2.5% 0.0% 

*総合的満足度（Q14） 

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満 



■2012年度後期 名古屋芸術大学　ＦＤ・ＳＤ委員会

【実技・実習用】 履修者数

回答者数

5 4 3 2 1

100-90% 89-80% 79-70% 69-60% 59%以下

87 25 9 2 2

69.6% 20.0% 7.2% 1.6% 1.6%

6時間以上 4時間以上 2時間以上 1時間以上 30分程度

32 10 23 29 31

25.6% 8.0% 18.4% 23.2% 24.8%

90点以上 80点 70点 60点 50点以下

57 50 14 1 1

46.3% 40.7% 11.4% 0.8% 0.8%

よく確認した 確認した どちらともいえない あまりしなかった 全く確認しなかった

61 44 9 4 6

49.2% 35.5% 7.3% 3.2% 4.8%

大変即していた 即していた どちらともいえない あまり即していなかった 即していなかった

64 51 9 0 0

51.6% 41.1% 7.3% 0.0% 0.0%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

77 41 5 2 0

61.6% 32.8% 4.0% 1.6% 0.0%

大変有益であった 有益であった どちらともいえない あまり有益でなかった 有益でなかった

79 41 4 1 0

63.2% 32.8% 3.2% 0.8% 0.0%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

97 24 4 0 0

77.6% 19.2% 3.2% 0.0% 0.0%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

86 34 5 0 0

68.8% 27.2% 4.0% 0.0% 0.0%

大変適切であった 適切であった どちらともいえない あまり適切でなかった 適切でなかった

95 27 3 0 0

76.0% 21.6% 2.4% 0.0% 0.0%

大変充分だった 充分だった どちらともいえない あまり充分でなかった 充分でなかった

101 22 2 0 0

80.8% 17.6% 1.6% 0.0% 0.0%

大変わいた わいた どちらともいえない あまりわかなかった わかなかった

82 34 6 1 2

65.6% 27.2% 4.8% 0.8% 1.6%

大変広がった 広がった どちらともいえない あまり広がらなかった 広がらなかった

72 49 4 0 0

57.6% 39.2% 3.2% 0.0% 0.0%

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満

82 37 6 0 0

65.6% 29.6% 4.8% 0.0% 0.0%

大変そう思う ややそう思う どちらともいえない あまりそう思わない 全くそう思わない

14 2 1 0 0

82.4% 11.8% 5.9% 0.0% 0.0%

17 108

授業内容は講義要項（シラバス）に即してい
ましたか

125

授業規模

124

0

125

0

125

　授業評価アンケート集計結果（授業規模別） 125

237

125

0

125 0

125 0

4.54

0

0

1

124 1

125 0

0

4.61

125

15 担当教員のオリジナル設問

13

14

4.65

4.74

125

10

質問や提出物への対応は適切でしたか

教員の指導（説明やアドバイス）は適切でし
たか

この授業の総合的な満足度を教えてください

11

12

教員に専門性は感じられましたか

この専攻科目及び実技科目（個人レッスンを
含む）に対して、あなたは、学習意欲や創作
意欲がわきましたか

この授業によってあなたの実技は向上しまし
たか

無効有効

3

125 0

125 0

123 2

平均
上段：度数（人）／下段：構成比（％）

5

6 授業の開始・終了時間は適切でしたか

4

あなたの授業出席割合はどれくらいですか

専攻科目及び実技科目（個人レッスンを含
む）に対して、あなたの（週）練習又は製作時
間はどれくらいですか

あなたは選択した専攻にどれくらいの探究
心を持っていますか

調査項目No.

1

2

4.54

あなたはこの授業のために学内の施設を利
用しましたか

4.21

7

8

授業で使用した教材は有益でしたか

教員の熱意や工夫は感じられましたか

9

101人以上

4.76

4.44

4.54

4.58

4.74

4.54

2.86

4.31

4.79

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15

当授業規模平均と全体平均との比較 当授業規模平均 全体平均 

65.6% 

29.6% 

4.8% 

0.0% 

0.0% 
*総合的満足度（Q14） 

非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満 


